161 ANTONELLI, Notizie Umbre cit.; Collectorie cit. c. 44. 
162 « Die.XX. martii, sol... misso ad d. legatum cum litteris meis continen. que pro 
fortinicatione, custodia et munimine terrarum provincie Patrimonii timore 
iniquarum gentium societatum circumvagantium feci, quodque gentes nove tallie 
non sufficiunt ad custodiam dictarum terrarum;... insuper quod dignetur mandare 
comunibus civitatum Urbevetane et Viterbiensis quod integre teneant gentes dicte 
tallie, quas debent retinere secundum ordinationem dicti domini &c. » (Collectorie 
cit. c. 44 B). 
163 Ivi, c. 45. 
164 « Die.VIII. martii, sol... misso de Viterbio apud Narniam cum litteris meis 
continen. offensiones factas per homines dicte societatis in strata Viterbiensi &c. 
» (Ivi). 
165 Ivi, cc. 34, 45. 
166 Ivi, c. 45 B. 
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Porano facendo molti prigioni: va poi verso Vetralla e la espugna (167). 
L’Albornoz che fino dall’anno innanzi aveva emanato un fiero proclama 
contro l’Anichino con pene severissime per chi gli desse comunque aiuto 
o ricetto, lusingandosi con ciò di arrestarne la marcia (168), ora, per snidarlo 
dal Patrimonio, è costretto a ricorrere, d’accordo colla regina Giovanna di 
Napoli, a un’altra compagnia, quella degl’Inglesi; mentre ai tribolati 
Orvietani scrive che verrà presto egli stesso a conquiderlo (169). Nel giugno 
l’esercito confederato, della Chiesa, di Napoli e degl’Inglesi, in tutto un 
quindicimila uomini sotto il comando di Gomez nipote dell’Albornoz, si 
accampa sopra Vetralla, ma non riesce a scacciarne il nemico. Gl’Inglesi, 
insofferenti dell’altrui comando e non pagati, si danno anch’essi a ruberie 
e saccheggi. Dopo più di un mese d’inutile assedio, Gomez, d’intesa collo 
zio, non vede altra via d’uscita che venire a patti; e, pagata all’Anichino 
una forte somma di denaro, ottiene che lasci la terra. La quale a tanto 
stremo si trovò ridotta, che, se non fosse stata in qualche modo soccorsa 
dalla Chiesa, ed esentata per vari anni da ogni imposta, sarebbe rimasta in 
breve deserta d’abitatori (170). 

167 MURATORI, Rer. Ital. Scriptor. vol. XV, par. v, Ephemerides Urbevetanae 
(ediz. Lapi, 1903), p. 87. 
168 PINZI, Storia di Viterbo, III, 322 sgg. Dov’è pubblicato integralmente. 
169 MURATORI, op. cit. ivi. 
170 In un breve di Gregorio XI (20 giugno 1373) all’abbate Geraldo di Montmayeur 
si legge: « Nuper pro parte dilectorum filiorum universitatis castri Vetralle Viterb. 
dioc. quod per dilectos filios nobiles viros Franciscum prefectum Urbis et 
Baptistam fratrem eius a Romana Ecclesia tenetur in feudum, nobis fuit reverenter 
expositum, quod ipsi, propter dampna que passi sunt tempore quo idem prefectus 
obediendo Ecclesie prefate et bo. me. Egidio episcopo Sabinensi, qui tunc in 
partibus illis legationis officio fungebatur, contra Anechinum de Mongardo, qui 
tunc terras Ecclesie invadebat et dictum castrum Vetralle occupavit, guerram 
agebat, ad tantam desolationem et inopiam erant reducti, quod nisi eis fuisset per 
dilectum filium nostrum Petrum tit. S. Marie in Trastiberim presbiterum 
cardinalem in nonnullis terris Italie Ecclesie Romane immediate subiectis... 
vicarium generalem, et bo. me. Philippum episcopum Sabinensem, qui tunc in 
partibus illis pro iamdicta Ecclesia vicariatus officio fungebatur, de aliquo 
relevationis remedio provisum, oportuisset eos inhabitatum deserere dictum 
castrum, et quod nisi etiam eis per nos de amplioris relevationis gratia provideatur, 
non possent onera eis incumbentia supportare. Quare nobis pro ipsorum parte fuit 
humiliter supplicatum ut eis illas immunitates concedere dignaremur, quas ipsis 
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Ridottosi Gomez in Orvieto, vi viene seguito dagl’Inglesi reclamanti 
la paga, i quali frattanto si spargono per il contado, fortemente 
danneggiandolo. Gomez chiama contro di loro l’Anichino stesso, ed allora 
quelli si dirigono verso Perugia, seguiti dall’Anichino, che, unitosi ai 
Perugini, li sconfigge. Dopo di che tutti, Inglesi e Italiani e Tedeschi, si 
riappattumano, e ricostituiscono una nuova gran compagnia. La quale 
nell’estate del 1366 torna nel contado di Orvieto, e per più mesi lo 
saccheggia e devasta: ne riparte nel novembre, e va verso Assisi dopo 
essersi i suoi capi obbligati, non sappiamo dietro quale compenso, di non 
offendere per un anno le terre della Chiesa (171). L’anno appresso infligge 
una tremenda rotta ai Perugini, baldanzosamente usciti in campo per 
sbaragliarla (172).